

Số: 153 /KHPH-CATP-GDDT-LĐTBXH Hà Nội, ngày 02 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

**Tổ chức các lớp học xóa mù chữ, phổ cập giáo dục,
hướng nghiệp dạy nghề cho phạm nhân trong các Trại tạm giam
thuộc Công an Thành phố giai đoạn 2021-2030**

Ngày 01/12/2021, Bộ Công an ban hành Kế hoạch số 502/KH-BCA-C10 về việc “Tổ chức các lớp học xóa mù chữ, phổ cập giáo dục, hướng nghiệp dạy nghề cho phạm nhân, trại viên, học sinh các trại giam, trại tạm giam, cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng giai đoạn 2021-2030”; tiếp đó, ngày 16/12/2021 UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch 290/KH-UBND về việc thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” thành phố Hà Nội. Thực hiện Kế hoạch của Bộ Công an, UBND thành phố Hà Nội, liên ngành Công an Thành phố - Sở Giáo dục và Đào tạo - Sở Lao động, Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 502/KH-BCA-C10 về việc “Tổ chức các lớp học xóa mù chữ, phổ cập giáo dục, hướng nghiệp dạy nghề cho phạm nhân, trại viên, học sinh các trại giam, trại tạm giam, cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng giai đoạn 2021-2030” và Kế hoạch số 290/KH-UBND về việc thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” thành phố Hà Nội.

2. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp dạy văn hóa xóa mù chữ, phổ cập giáo dục, đào tạo dạy nghề cho phạm nhân trong các Trại tạm giam, tạo điều kiện cho phạm nhân được tiếp cận các loại hình giáo dục, tư vấn nghề nghiệp và lựa chọn nghề nghiệp ổn định. Thi đua học tập, lao động cải tạo tiến bộ, tu dưỡng rèn luyện bản thân trở thành người có ích cho xã hội.

3. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ, nội dung công việc, tiến độ thực hiện và phân công trách nhiệm. Bảo đảm việc phối hợp chặt chẽ đạt hiệu quả cao; công tác phối hợp phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, thiết thực theo đúng quy định của pháp luật.

4. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động thực hiện các mục tiêu, yêu cầu nhiệm vụ công tác quản lý, giáo dục, cải tạo phạm nhân, hướng nghiệp dạy nghề cho phạm nhân, hướng nghiệp dạy nghề cho phạm nhân, tạo môi trường giáo dục lành mạnh.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Mục tiêu

1.1. Tổ chức các lớp học xóa mù chữ, phổ cập giáo dục cho phạm nhân trong Trại tạm giam:

- Mục tiêu định hướng đến năm 2025: Tất cả phạm nhân đang chấp hành án phạt tù mù chữ, tái mù chữ có đủ điều kiện về khả năng đều được tham gia học văn hóa xóa mù chữ. Sau khi hoàn thành xong giai đoạn 1, phạm nhân được công nhận đạt chuẩn biết chữ mức độ 1; 50% phạm nhân tiếp tục học giai đoạn 2, sau khi hoàn thành xong được công nhận đạt chuẩn biết chữ mức độ 2.

- Mục tiêu định hướng phần đầu đến năm 2030: 100% phạm nhân đang chấp hành án phạt tù mù chữ, tái mù chữ có đủ điều kiện về khả năng đều được tham gia học văn hóa xóa mù chữ. Sau khi hoàn thành xong giai đoạn 1, phạm nhân được công nhận đạt chuẩn biết chữ mức độ 1; 70% phạm nhân tiếp tục học giai đoạn 2, sau khi hoàn thành xong được công nhận đạt chuẩn biết chữ mức độ 2.

- Các cơ sở quản lý, giam giữ phạm nhân tổ chức dạy chương trình xóa mù chữ cho phạm nhân chưa biết chữ hoặc tái mù chữ theo đúng hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đối với phạm nhân là người dưới 18 tuổi chưa biết chữ hoặc chưa học xong chương trình tiểu học thì thực hiện phổ cập giáo dục tiểu học là bắt buộc; nếu chưa học xong trung học cơ sở thì căn cứ hồ sơ phạm nhân, học bạ để tổ chức dạy chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở phù hợp với điều kiện của từng đơn vị. Phạm nhân là người nước ngoài, người dân tộc thiểu số chưa nói được tiếng Việt thì các Trại tạm giam tổ chức dạy tiếng Việt.

1.2. Tổ chức hướng nghiệp dạy nghề cho phạm nhân trong các cơ sở giam giữ:

- Căn cứ vào khả năng, trình độ văn hóa, sức khỏe, giới tính của phạm nhân, nguồn kinh phí, các cơ sở giam giữ tổ chức cho phạm nhân khi chấp hành xong án phạt tù được tư vấn một nghề phổ thông đơn giản hoặc học được một nghề và nâng cao tay nghề phạm nhân có năng lực thực hiện được các công việc đơn giản của một số nghề. Mỗi phạm nhân được học 01 nghề, ưu tiên phạm nhân trong độ tuổi thanh niên chưa có nghề nghiệp, phạm nhân có mức án dưới 05 năm và chuẩn bị chấp hành xong án phạt tù được bố trí học nghề, nâng cao tay nghề.

- Chương trình đào tạo nghề trình độ sơ cấp cho phạm nhân, mục tiêu là đào tạo phạm nhân có năng lực thực hiện được các công việc đơn giản của một số nghề, đào tạo nghề tối thiểu là 300 giờ với 03 đơn vị học tập (*gồm kiến thức nghề, kỹ năng thực hành, thái độ nghề được học*), thời gian đào tạo nghề từ 03 tháng đến dưới 01 năm.

- Chương trình đào tạo nghề thường xuyên bảo đảm giúp phạm nhân có năng lực thực hiện được các công việc của nghề, phạm nhân tự thực hiện công việc đơn giản, một hoặc một số phần công việc của một nghề. Phạm nhân được học theo hình thức truyền nghề, kèm cặp nghề, tập nghề, có thời gian học từ 100 giờ đến dưới 300 giờ, thời gian đào tạo nghề dưới 03 tháng.

- Chương trình, nội dung đào tạo do cơ sở đào tạo do cơ sở đào tạo xây dựng và phê duyệt ban hành thực hiện. Cơ sở quản lý, giam giữ phối hợp với cơ sở đào tạo tổ chức quản lý và đào tạo cho phạm nhân, kết thúc và hoàn thành khóa học được thi tốt nghiệp và cấp chứng chỉ, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc tái hòa nhập cộng đồng sau khi chấp hành xong bản án.

2. Nhiệm vụ công tác trọng tâm

2.1. Tổ chức quán triệt nội dung Quyết định số 1373/QĐ-TTg, ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “*Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030*” đến lãnh đạo, cán bộ, chiến sỹ các cơ sở giam giữ. Trong đó, Công an Thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức các lớp học xóa mù chữ, phổ cập giáo dục, hướng nghiệp dạy nghề cho phạm nhân trong các Trại tạm giam thuộc Công an Thành phố phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị; đồng thời phổ biến cho phạm nhân chưa biết chữ hoặc tái mù chữ, chưa có nghề cần nâng cao ý thức tự giác học tập, đặt công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục đào tạo, đào tạo nghề trong tổng thể mục tiêu nhiệm vụ quản lý giam giữ, giáo dục, cải tạo phạm nhân. Xác định đây là một nhiệm vụ công tác trọng tâm hằng năm để tổ chức thực hiện một cách toàn diện, hiệu quả.

2.2. Hằng năm, tổ chức rà soát số phạm nhân mới chưa biết chữ hoặc tái mù chữ, chưa có nghề để xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, chuẩn bị chu đáo hội trường, phòng học phục vụ việc dạy học và học nghề. Thống nhất thực hiện chương trình học văn hóa, tài liệu dạy, sách giáo khoa, đưa nội dung chương trình tổ chức các lớp xóa mù chữ, phổ cập giáo dục cho phạm nhân và thực hiện dạy xóa mù chữ cho phạm nhân biết chữ hoặc tái mù chữ gắn với tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời và ngày sách Việt Nam. Đào tạo nghề, ngành phù hợp để phạm nhân quyết tâm học tập, rèn luyện, tu dưỡng trở thành người có ích cho xã hội. Tổ chức xét công nhận hoàn thành chương trình xóa mù chữ, phổ cập tiểu học, cấp bằng trung học cơ sở, chứng chỉ nghề cho phạm nhân.

2.3. Tổ chức tuyên truyền hoạt động tổ chức các lớp xóa mù chữ, hướng nghiệp dạy nghề cho phạm nhân, tuyên truyền nêu gương tốt việc tốt trong dạy học, dạy nghề, tư vấn nghề cho phạm nhân và những phạm nhân tham gia tích cực trong học tập, học nghề.

2.4. Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả công tác giáo dục và dạy nghề, đề ra kế hoạch giáo dục, dạy nghề tiếp theo cho phù hợp, đạt hiệu quả, tránh chung chung hình thức.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an Thành phố

1.1. Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, bảo đảm thiết thực. Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức kiểm tra việc dạy văn hóa và dạy nghề cho phạm nhân. Tổng hợp báo cáo

tình hình kết quả, tiến độ thực hiện kế hoạch; định kỳ hằng quý cung cấp số lượng phạm nhân chưa biết chữ hoặc tái mù chữ. Hằng năm (trước ngày 30/11) gửi danh sách phạm nhân có nhu cầu đào tạo nghề về Sở Lao động, Thương Binh và Xã hội để phối hợp tổ chức tư vấn, định hướng nghề nghiệp.

1.2. Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các quy định tại Điều 12, Mục 2, Chương III, Nghị định số 133/2020/NĐ-CP, ngày 09/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi hành án hình sự. Bố trí Hội trường, phòng học đảm bảo việc dạy học và học cho phạm nhân.

1.3. Chủ động, phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí trong công tác tuyên truyền các lớp học xóa mù chữ, phổ cập giáo dục, hướng nghiệp dạy nghề cho phạm nhân tại các Trại tạm giam thuộc Công an Thành phố.

1.4. Lập dự toán kinh phí mở các lớp xóa mù chữ, phổ cập giáo dục, dạy nghề cho phạm nhân trong dự toán ngân sách hằng năm, có chế độ đãi ngộ cho các giáo viên tham gia giảng dạy và có sự khuyến khích khen thưởng kịp thời cho các phạm nhân tích cực học tập, học nghề và hoàn thành các khóa học.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố

2.1. Phối hợp với Công an Thành phố xây dựng kế hoạch mở các lớp xóa mù chữ, phổ cập giáo dục.

2.2. Chịu trách nhiệm về công tác chuyên môn: chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện chương trình xóa mù chữ, phổ cập giáo dục theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; bố trí giáo viên có đủ trình độ chuyên môn, nghiệp vụ tham gia giảng dạy chương trình xóa mù chữ, phổ cập giáo dục; tổ chức xét, công nhận hoàn thành chương trình xóa mù chữ, tốt nghiệp trung học cơ sở cho phạm nhân theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.3. Phối hợp tổ chức bồi dưỡng về nghiệp vụ sư phạm cho cán bộ các trại tạm giam có tổ chức dạy văn hóa cho phạm nhân

3. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

3.1. Phối hợp với Công an Thành phố triển khai thực hiện các nội dung liên quan của Kế hoạch này.

3.2. Lựa chọn cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố tham gia và tổ chức tư vấn, định hướng nghề nghiệp giúp cho phạm nhân lựa chọn và học nghề phù hợp, hiệu quả.

3.3. Phối hợp kiểm tra, giám sát công tác đào tạo nghề cho phạm nhân tại các Trại tạm giam của Công an Thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan trực thuộc Công an Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố Hà Nội tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; hằng năm đánh giá tình hình, kết quả thực hiện và đề ra phương hướng thực hiện trong thời gian tiếp theo.

2. Định kỳ hằng năm các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phối hợp về Công an Thành phố (*qua phòng Cảnh sát Thi hành án hình sự và Hỗ trợ tư pháp*) trước ngày 25/11 để tổng hợp báo cáo theo quy định. Quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Công an Thành phố (*qua phòng Cảnh sát Thi hành án hình sự và Hỗ trợ tư pháp*) để được hướng dẫn, giải quyết.

3. Giao phòng Cảnh sát Thi hành án hình sự và Hỗ trợ tư pháp Công an Thành phố là đơn vị thường trực; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tham mưu lãnh đạo các sở, ngành tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả Kế hoạch này; sơ kết giai đoạn 1 vào năm 2025; tổ chức Hội nghị Tổng kết vào năm 2030 và ký Chương trình phối hợp giai đoạn tiếp theo; tổng hợp báo cáo, đề xuất giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện. /

CÔNG AN THÀNH PHỐ
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Đại tá Nguyễn Hồng Kỳ

SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Quang Tuấn

SỞ LAO ĐỘNG,
THƯƠNG BINH & XÃ HỘI
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Hồng Thành Thái

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội;
- C10, Bộ Công an;
- Đ/c Giám đốc CATP Hà Nội;
- Đ/c Giám đốc Sở GD&ĐT TP Hà Nội;
- Đ/c Giám đốc Sở LĐTB&XH TP Hà Nội;
- (Để báo cáo)
- Văn phòng UBND Thành phố;
- (Để theo dõi, tổng hợp)
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc CATP;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở LĐTB&XH;
- (Để biết, thực hiện)
- Lưu: VT, CATP, Sở GD&ĐT, Sở LĐTB&XH.